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Befolkningen, at disse Lyseblaa, som bleve 
stukne ind iJnfaiiteriliataillonerne ved Siden 
af dem med de andre Kappen at det var 
Forstærkningsniandskab, Folk, som vare Fa- 
inilieforforgerez det fik Fjenden ogsaa at 
vide, og derfor søgte de at pille dem ud faa 
meget som muligt, Som Følge deraf vare 
disse ældre Mænd, Familieforsørgere, særlig 
Gjenstand for Efterstræbelse fra Fjendens 
Kugler Vi vide Alle, hvilken Demoralisation 
der skabtess i Hæren i 1864 ved dette 
Forstærkningsmandskab, fordi de ikke havde 
Andet end Rytterikappen fik lyseblaa Kapper 
paa, og hvor længe de gik i de islandske 
Trøier. Jeg vil forudskikke den Bemærkning, 
at det har ogsaa sin Betydning for mig. 
Jeg veed ikke, om det ærede Medlem vil 
jøre sig til Talsmand for, at dersom vi nu 
om i Krig igjen, hvad Gud forbyde, at saa 

vore Soldater skulde begynde, ligesom de 
gjorde i186 l ,  hvad Udrustningen angaar, 
forsaavidt spiller det ogsaa en Rolle for 
mig. Men der er ogsaa en anden Ting, 
som har gjort, at jeg ikke vil være med til 
at følge de to ærede Medlemmer. Jeg veed 
ikke, hvad det er for Fabrikanter, det ærede 
Medlem er Advokat for. Mon det er dem, 
der har givet et Andragende ind tilFinants- 
Udvalget om, at vi endelig ikke maatte gjøre 
det? Ja, dette Andragende kan jeg forsaa- 
vidt godt forstaa. Vi andre Statsborgere 
ere længe nok blevne beskattede for disse 
Fabrikanters Regning, og det ærede Med- 
leni veed, at vil for hvert Pund Klæde, der 
kommer ind i Danmark, maa betale 2 Rigs- 
mark i Told, og i Ly af denne Toldbeskat- 
ning kunne disse Fabrikanter beskatte os 
igjen. Det forekommer mig derfor, at der 
kiinde»vcere Grund for os andre Statsbor- 
gere, naar vi se, hvormange af disse Fabri- 
kanter der dynge Tusinder paa Tusinder, 
fordi de kunne beskatte os, til at være var- 
somme med at gaa videre paa den Bei. 
Naar saa det ærede Medlem i Formiddags 
kom i Høiden og udtalte si vidt og bredt 
om, at vi kunde gjøre det, skal han vide, at 
han ikke gjør sig til Tolk for den alminde- 
lige Del af Befolkningen i dette Spørgs- 
maal og særlig ikke for de Smag, for Ar- 
beiderne Dersom denne Klædefabrik udvider 
sig og kan arbeide med stor Kraft, hvem 
bliver saa Arbeiderne? Det vil først og 
fremmest blive danske Arbeidere, og det »vil 
først og fremmest blive her i Landet iMod- 
sætning til, naar vi kjøbe Klæde fra Tydsk- 
land, eller hvorfra det nu ellers er. Dertil 
kommer endnu en Ting, og det er, at jeg 
tror, ak det ærede Medlem ved sine Udtale ser 
netop er kommen til at skade den Sag, som 
han vilde gavne, eller man kunde maaske 

snarere sige, at han har gavnet den Sag, 
som vi netop se saaledes paa, at vi ikke have 
kunnet være enige med de to ærede Med- 
lemmer. Han er bleven et rigtig udmærket 
Avertissement for det militære Klædeoplags 
Udsalg. Jeg) tror netop, det er det, det 
a jælder om, et har jeg i alt Fald for mit per- 
onlige Vedkommende erkyndiget mig om. Efter 

at have faaet at vide, hvorledes disseForhold ere, 
har jeg sagt til disse Folk ved det militære 
Klædeoplag: Hvorfor sælges der da ikke 
mere, eftersom Forholdene ere saa udmærkede 
for Kjoberne af Klæde? Dertil svarer 
man mig: Det er, fordi vi ikke maa avertere, 
der bliver aldrig 홢averteret. Men nu er 
jeg overbevist om, at det ærede Medlems 
Optræden her i Dag og den Diskussion, 
den Forhandling, det vil sore med sig, vil 
være den mest udmærkede Anbefaling og 
Avertissement for det militære Klædeoplag. 
Forholdet er det, at dette fine Klæde, som 
det ærede Medlem omtalte, nemlig det 
fineste Offieersklæde, koster kun 7 Kr. 35 Ore 
Alen, og jeg forsikkrer ærede Medlemmer, 
at dersom de praktisk komme til at gjøre 
Erfaringer om den Vare, de erholde for 
7«Kr. 35 Om, saa ville de sige, at dette er 
ikke en daarli« Handel, de gjøre, men det 
er en udmær et Handel. Saa  siger det 
ærede Medlem, at det er kun disse finere 
Klædesorter. Men det passer slet ikke; der 
er Noget, der kaldes Underoffieerskirsey, 
som kun koster 3 Kr. 65 Ore Alen 
(Afbrydelsel)... Det ærede Medlem for 
Odense (Hedemanii) viser mig, at han end- 
ogsaa gaar med det. Det er sandelig 
billigt Klæde. Jeg takker det ærede Medlem 
for den Afbrydelse, den illustrerer faa fuld-l 
stændig min Udtalelse. 홢 Jeg tænker nok, 
at naar vi komme til at forhandle om 
denne Sag, vil det ærede Medlem komme 
til at skade den Sag, han egentlig er Sag- 
fører for her. Det er altsaa ikke alene 
finere Klæde, men ogsaa grovere Klæde, 
som sagt til 3 Kr. 65 Øre, som er ud- 
mærket Klæde. Det er ikke alene en billig, 
men en god og solid Vare. Naar det 
derfor bliver rigtig bekjendt, navnlig blandt 
Smaafolk, hvorledes de kunne faae det godt 
og billigt der, saa ville de kjøbe deres Klæde 
der; men mangfoldige Smaafolk vide ikke 
Noget om det. Nu siger jeg, naar vi nu 
vide, hvorledes det hænger sammen,, at de 
Herrer Klædefabrikanter i Ly «af en meget 
uretfærdig Toldbeskatuing paa denne uret- 
færdige Maade vinde fra os Andre, fore- 
kommer det mig, at der er Grund for mig 
til at sige: Naar den ærede Krigsminister 
foreslaar, at vi skulle have en Udvidelse af 
denne Fabrik, saa har jeg ikke været imod 


